4.因對外公開銷售使股權分散，

對原股東經營權穩定性造成影

響。

轉換公司債

1.票面利率較低，現金流出較少。

2.轉換公司債之轉換價格一般以較

高價格溢價發行，對每股盈餘稀釋

程度較低。
3.轉換公司債經債權人請求轉換

後，即由負債轉為資本，可節省利

息支出及避免到期資金贖回壓力，

亦可避免股權急劇稀釋。

1.因轉換公司債之轉換權利屬債

權人，發行公司較難以掌握其轉

換時點。
2.轉換公司債未全數轉換前，仍

屬負債性質，對財務結構改善有

限。
3.轉換公司債若到期時無人轉

換，或債權人要求贖回時，發行

公司將面臨償債之資金壓力。
4.需攤提應付公司債折價，產生

利息費用，對每股盈餘有稀釋之

影響。

債

權

工

具

普通公司債

1.公司債之債權人對公司無經營

權，故對原股東經營權穩定性不造

成影響。
2.取得中長期之穩定資金。
3.債息可產生節稅效果。

1.票面利率較高，現金流出較

多，對每股盈餘有降低之影響。

2.債期屆滿後，發行公司即面臨

償債之資金壓力。
3.需攤提應付公司債折價，產生

利息費用，對每股盈餘有稀釋之

影響。

 28

項  目 有  利  因  素 不   利   因   素

銀行借款或

發行銀行承

兌匯票

1.資金挹注能暫時支應公司資金需

求。
2.若能有效運用財務槓桿，公司可

利用較低成本，創造較高利潤。
3.程序簡便，不須經主管機關審

核，資金籌措時間較短，資金額度

運用彈性大。

1.利率較高，現金流出較多，對

每股盈餘有降低之影響。
2.融通期限一般較短，且需提供

擔保品，故長期投資或購置固定

資產不宜以銀行短期借款支應。

(2)各種資金調度來源對本每股盈餘稀釋之影響

本公司可運用籌資工具包括銀行借款、現金增資、發行海外存託憑證

及發行普通公司債等，其中現金增資與發行海外存託憑證雖可提升自有資本

比率，惟對股本膨脹及盈餘稀釋之影響較為直接。另以銀行拆借方式籌資，

尚有無法規避未來利率上揚之風險，或其借款所產生之利息支出可能高於發

行普通公司債等不利情事，基於上述各項籌資方式分析，本公司以發行普通

公司債方式籌集資金，除可掌握長期資金來源，規避未來利率上揚產生之資

金成本增加風險，並可規避每股盈餘過度稀釋，有助於未來競爭力之提升並

降低營運風險。

(四)本次發行價格之訂定方式：依票面金額十足發行，發行價格參考近期公債及市

場同期公司債之利率。

(五)資金運用概算及可能產生之效益：

1.債務償還計畫及預計財務負擔減輕情形分析表

還款時間 機  構 契約
期間 利  率 原貸金額

(NT 仟元)
償還金額
(NT 仟元)

100 年第 1季 中國輸出入
銀行等 99/12~100/01 0.8%~1.0% 1,000,000 1,000,000

註：目前市場之中長期資金成本仍處低檔，本公司債所募得資金屬公司之中長
期負債，主要為償還銀行借款，除可減少銀行對公司授信總額度限制所造

成資金調度風險，並可提高長期資金來源及流動比率，更符合長期穩健經
營之原則。

2.目前營運資金狀況：營運資金為新臺幣 5,219,419 仟元(截至 99 年 9 月 30

日)，本公司營運資金十分穩定。

 29

3.申報年度及未來一年度各月份之現金收支預測表   單位：新台幣仟元

項目 Jan-99 Feb-99 Mar-99 Apr-99 May-99 Jun-99 Jul-99 Aug-99 Sep-99 Oct-99 Nov-99 Dec-99
期初現金餘額 2,007,723 1,997,445 2,089,187 2,134,116 2,818,166 2,761,041 2,493,456 2,350,690 2,281,236 2,643,384 2,602,666 2,489,626
加：非融資性收入
   應收款項收現 832,715 757,006 1,226,075 1,242,256 1,117,129 1,019,206 1,112,266 1,057,694 1,228,384 1,088,751 979,995 1,003,778

   其他收入 7,370 6,148 14,854 6,921 6,336 10,033 9,650 10,051 14,889 5,183 5,764 5,242
   處份金融資產 192,938 66,005 422,305 276,473 2,669 399,633 - 40,090 505,596 - -
   處份固定資產 900 - - - 1,143 - - 98 3,943 19 180
   現金股利 - - - - - 14,386 9,086 42,574 17,264 - - -
   合   計 1,033,923 829,159 1,663,234 1,525,650 1,127,277 1,443,258 1,131,002 1,150,507 1,770,075 1,093,953 985,939 1,009,020
減：非融資性支出
   購料支出 834,244 700,608 826,512 707,965 616,586 756,379 691,141 718,052 537,128 779,354 653,692 849,573
   薪資 35,893 211,315 50,606 30,132 34,797 56,170 32,748 33,287 38,217 36,044 34,468 52,930
   應付費用付現 125,414 111,568 123,213 123,558 111,737 113,735 126,354 128,601 122,490 121,764 122,021 120,105
   財務收支 799 1,728 148 1,224 (2,282) (2,182) 430 1,731 1,072 88 (1,021) (787)
   購置金融資產 34,462 4,622 304,186 13,129 241,034 777,714 398,847 336,500 - 174,680 277,383
   購置固定資產 10,799 7,576 13,640 8,096 22,917 9,027 24,247 1,791 9,946 16,421 12,436 11,843
   現金股利 - - - - -  - - 617,122 -  -
   其他支出(營所稅等) 2,590 - - 7,496 109,613 - - - 81,952 6,321 - -
   合   計 1,044,201 1,037,417 1,318,305 891,600 1,134,402 1,710,843 1,273,767 1,219,962 1,407,927 1,134,672 1,098,979 1,033,664
要求最低現金餘額
所需資金總額 1,044,201 1,037,417 1,318,305 891,600 1,134,402 1,710,843 1,273,767 1,219,962 1,407,927 1,134,672 1,098,979 1,033,664
餘額 (10,278) (208,258) 344,929 634,050 (7,125) (267,585) (142,766) (69,454) 362,148 (40,718) (113,040) (24,644)
融資淨額
   短期借(還)款 - 300,000 (300,000) 50,000 (50,000) - - - - - - 1,000,000
   長期借款   (1,000,000)
   公司債發行
   合   計 0 300,000 (300,000) 50,000 (50,000) 0 0 0 0 0 0 0
期末現金餘額 1,997,445 2,089,187 2,134,116 2,818,166 2,761,041 2,493,456 2,350,690 2,281,236 2,643,384 2,602,666 2,489,626 2,464,982

 30

項目 Jan-00 Feb-00 Mar-00 Apr-00 May-00 Jun-00 Jul-00 Aug-00 Sep-00 Oct-00 Nov-00 Dec-00
期初現金餘額 2,464,982 2,416,020 2,323,966 2,534,551 2,687,280 2,500,606 2,539,857 2,774,314 2,851,994 1,957,530 2,106,562 2,230,002
加：非融資性收入
   應收款項收現 951,479 801,346 958,116 952,588 880,002 949,609 949,271 949,271 948,605 947,940 947,940 947,940
   其他收入 6,202 6,218 21,002 6,319 6,336 16,801 6,748 6,207 17,474 6,303 6,322 21,110
   處份金融資產 - - - - - - - - - - - -
   處份固定資產 - - - - - - - - - - - -
   現金股利 - - - - - 11,376 11,170 30,708 - - - -
   合   計 957,681 807,564 979,118 958,907 886,338 977,786 967,189 986,186 966,079 954,243 954,262 969,050
減：非融資性支出
   購料支出 693,401 729,950 604,376 632,637 649,024 729,661 575,338 739,329 664,542 639,874 667,810 716,734
   薪資 162,733 31,667 31,690 31,691 31,667 55,233 32,173 31,838 31,814 37,414 31,814 52,930
   應付費用付現 124,090 112,655 106,861 110,589 113,633 121,581 113,634 125,752 123,436 112,589 117,411 120,657
   財務收支 (251) 135 395 (653) (2,826) (2,354) 70 70 (537) (13) (1,560) 1,027
   購置金融資產 - - - - - - - - - - - -
   購置固定資產 26,670 25,211 25,211 31,914 31,914 34,414 11,517 11,517 11,517 15,347 15,347 15,347
   現金股利 - - - - - - - - 863,972 - - -
   其他支出(營所稅等) - - - - 249,600 - - - 165,800 - - -
   合   計 1,006,643 899,618 768,533 806,178 1,073,012 938,535 732,732 908,506 1,860,544 805,211 830,822 906,695
要求最低現金餘額
所需資金總額 1,006,643 899,618 768,533 806,178 1,073,012 938,535 732,732 908,506 1,860,544 805,211 830,822 906,695
餘額 (48,962) (92,054) 210,585 152,729 (186,674) 39,251 234,457 77,680 (894,465) 149,032 123,440 62,355
融資淨額
   短期借(還)款 (1,000,000) - - - - - - - - - - -
   長期借款 - - - - - - - - - - - -
   公司債發行 1,000,000 - - - - - - - - - - -
   合   計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
期末現金餘額 2,416,020 2,323,966 2,534,551 2,687,280 2,500,606 2,539,857 2,774,314 2,851,994 1,957,530 2,106,562 2,230,002 2,292,357

31

4.申報年度及預計未來一年度應收帳款收款與應付帳款付款政策：

(1)應收帳款：客戶已辦理授信者，依授信條件收取二至三個月票期，未辦授信

者以現金交易。

(2)應付帳款：廠商交貨經檢驗或驗收合格辦理收料後，依約定票期付款，逕匯

廠商指定帳戶。

5.申報年度及預計未來一年度資本支出計畫：無。

6.申報年度及預計未來一年度財務槓桿及負債比率：

項目＼年度 99 年度 100 年度

負債比率 22.39 20.19

財務槓桿度 1.01 1.01

二、本次受讓他公司股份發行新股：不適用。

三、本次併購發行新股：不適用。

32

肆、財務概況
一、最近五年度簡明財務資料

(一)財務分析

最 近 五 年 度 財 務 分 析(註 1)   年   度

分析項目 98 年 97 年 96 年 95 年 94 年

99 年 9 月

30 日經會

計師核閱

財務資料

負債占資產比率 19.29 25.07 26.57 26.24 35.46 18.68財務

結構

（％

）
長期資金占固定資產比率 1,223.66 969.62 1,238.11 1,143.74 1,162.47 1,298.01

流動比率 289.65 319.44 351.45 577.23 347.30 323.71
速動比率 242.76 251.70 281.59 463.20 299.29 280.81

償債

能力

％ 利息保障倍數 6,976 417 3,086 977 869 11,288
應收款項週轉率（次） 18.75 18.17 14.69 11.75 16.11 17.15
平均收現日數 19 20 25 31 23 21
存貨週轉率（次） 8.63 8.85 7.84 7.22 6.70 10.20
應付款項週轉率（次） 20.41 15.88 12.96 11.39 11.17 17.59
平均銷貨日數 42 41 47 51 54 36
固定資產週轉率（次） 9.99 10.64 10.39 7.77 8.39 11.44

經營

能力

總資產週轉率（次） 0.66 0.91 0.70 0.60 0.59 0.72
資產報酬率（％） 14.07 0.72 9.46 4.26 4.86  15.05
股東權益報酬率（％） 17.79 0.66 12.52 5.67 6.72  18.44

營業利益 20.78 11.96 14.65 4.51 6.37  22.60占實收
資本比率(％) 稅前純益 30.72 1.89 20.74 7.98 9.24  32.96
純益率（％） 19.27 0.61 12.28 6.77 7.37  20.12

獲利

能力

追溯調整每股盈餘（元） 2.48 0.09 1.80 0.73 0.84 2.26
現金流量比率（％） 72.76 83.74 80.82 18.79 33.42 63.95
現金流量允當比率（％） 112.39 69.57 61.99 44.88 35.22 144.92現金

流量
現金再投資比率（％） 9.71 0.75 6.34 (2.05) (0.11) 4.88
營運槓桿度 1.07 1.13 1.10 1.33 1.24 1.06槓桿

度 財務槓桿度 1.02 1.05 1.05 1.25 1.23 1.01
請說明最近二年度各項財務比率變動原因。（若增減變動未達 20﹪者可免分析）
1.負債占資產比率減少 23%及長期資金占固定資產比率增加 26%：主要係本年度獲利增加使

資產增加及股東權益淨額增加所致。
2.利息保障倍數增加 1,574%：主要係本年淨利增加所致。
3.應付款項週轉率增加 28%：係因產量及乙烯原料價格差異所致。
4.總資產週轉率減少 27%：本年淨利增加及銷貨收入較去年減少所致。
5.資產報酬率、股東權益報酬率、營業利益占實收資本比率、稅前利益占實收資本比率、純益

率及每股盈餘分別增加 1,863%、2,602%、74%、1,523%、3,036%及 2,637%：主要係本年度

本業及業外獲利皆增加所致。
6.現金流量比率及現金再投資比率分別增加 62%、1,192%：主要係因本年度營業活動淨現金

流量增加及未發放現金股利所致。

註 1：各年度經會計師查核簽證或核閱之財務報告。

註 2：公開說明書本表末端，應列示如下之計算公式：

33

1.財務結構

(1)負債占資產比率＝負債總額／資產總額。

(2)長期資金占固定資產比率＝（股東權益淨額＋長期負債）／ 固定資產淨額。

2.償債能力